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前言

　　教育为社会服务。
随着社会改革的深入发展，政治经济环境、社会文化环境都发生着日新月异的变化，这些变化给现代
高等教育带来了机遇与挑战。
现实告诉我们，象牙塔内填鸭式教育不可为也不可取，培养学生的综合素质是重中之重。
　　现代高等教育背景下的合格毕业生应该同时具备知识素质与技能素质。
以前，学校教育注重培养学生的知识素质，对技能素质的培养则退居其次。
近年来，随着高校的扩招和就业压力的日益增大，社会对人才的要求越来越客观与现实，动手能力与
实践能力越来越成为人才招聘的重点。
在人才需求这一金字塔上，高端的研究型人才仅仅是塔尖部分，而庞大的应用型人才构成了塔身和塔
基。
从社会需求来看，后者比前者明显更具有普遍的现实意义。
　　学生技能素质的培养涉及方方面面，教材的选择与使用是其中重要的一个方面。
于老师，教材乃善事之利器；于学生，一本好的教材就是良师益友，有之则能事半功倍。
因此，在编写教材上下一番工夫，不仅是应该的，而且是必要的。
　　非重点本科院校、独立学院、高职高专院校是培养应用型人才的主力军。
“普通高等教育十一五，规划教材”是集中二十多所院校众多富有一线教学经验的老师，集思广益编
写而成的一套高水平的应用型教材。
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内容概要

　　《普通高等教育十一五规划教材：税法》主要内容包括税法概论、增值税法、消费税法、营业税
法、关税法、特别目的税类、资源税类、财产行为税类、企业所得税法、个人所得税法、税收征收管
理法等。
《普通高等教育十一五规划教材?税法》在编写方面，力求做到简明、准确、实用，科学性、系统性与
实用性的统一。
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章节摘录

　　按规定，有下列情形之一的，进出口货物的纳税义务人可以自缴纳税款之日起1年内，书面声明
理由，连同原纳税收据向海关申请退税并加算银行同期活期存款利息，逾期不予受理：　　（1）因
海关误征，多纳税款的。
　　（2）海关核准免验进口的货物，在完税后，发现有短卸情形，经海关审查认可的。
　　（3）已征出口关税的货物，因故未将其运出口、申报退关，经海关查验属实的，对已征出口关
税的出口货物和已征进口关税的进口货物，因货物品种或规格原因（非其他原因）原状复运进境或出
境的，经海关查验属实的，也应退还已征关税。
海关应当自受理退税申请之日起30日内，做出书面答复并通知退税申请人。
本规定强调的是，“因货物品种或规格原因，原状复运进境或出境的”。
如果属于其他原因且不能以原状复运进境或出境，不能退税。
四、关税补征和追征　　补征和追征是海关在关税纳税义务人按海关核定的税额缴纳关税后，发现实
际征收税额少于应当征收的税额（称为短征关税）时，责令纳税义务人补缴所差税款的一种行政行为
。
海关法根据短征关税的原因，将海关征收原短征关税的行为分为补征和追征两种。
由于纳税人违反海关规定造成短征关税的，称为追征；非因纳税人违反海关规定造成短征关税的，称
为补征。
区分关税追征和补征的目的是为了区别不同情况适用不同的征收时效。
超过时效规定的期限，海关就丧失了追补关税的权力。
根据《海关法》规定，进出境货物和物品放行后，海关发现少征或者漏征税款，应当自缴纳税款或者
货物、物品放行之日起1年内，向纳税义务人补征；因纳税义务人违反规定而造成的少征或者漏征的
税款，自纳税义务人应缴纳税款之日起3年以内可以追征，并从缴纳税款之日起按日加收少征或者漏
征税款万分之五的滞纳金。
五、关税纳税争议　　为保护纳税人合法权益，我国《海关法》和《进出口关税条例》都规定了纳税
义务人对海关确定的进出口货物的征税、减税、补税或者退税等有异议时，有提出申诉的权利。
在纳税义务人同海关发生纳税争议时，可以向海关申请复议，但同时应当在规定期限内按海关核定的
税额缴纳关税，逾期则构成滞纳，海关有权按规定采取强制执行措施。
　　纳税争议的申诉程序：纳税义务人自海关填发税款缴款书之日起30日内，向原征税海关的上一级
海关书面申请复议。
逾期申请复议的，海关不予受理。
海关应当自收到复议申请之日起60日内做出复议决定，并以复议决定书的形式正式答复纳税义务人；
纳税义务人对海关复议决定仍然不服的，可以自收到复议决定书之日起15日内。
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